
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366  69Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS 
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 2.176/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 10846/2017, em 10/3/2017;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Corregedoria-
Geral do Ministério Público, acolhida in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição 
Federal, c/c o art. 43, inciso X, in fi ne, da Lei nº 8.625/1993, art. 
154, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, art. 4º 
da Resolução nº 006/2011-CPJ, de 30/6/2011 e 2º da Resolução 
nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E:                                                                                                                                   
AUTORIZAR, em caráter excepcional, o Promotor de Justiça de 1ª 
Entrância, CÍCERO BARBOSA MONTEIRO JUNIOR, exercendo as 
atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Augusto Corrêa, a 
residir no município de Bragança, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.° 2.322/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:  
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça IVELISE 
PINHEIRO PINTO da função de Assessor do Procurador-Geral de 
Justiça, designada por meio da Portaria n° 5187/2013-MP/PGJ, 
de 21/08/2013, publicada no D.O.E. de 29/08/2013, a contar de 
07/04/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Ivelise Pinheiro Pinto se houve no 
desempenho das atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 2.332/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e, tendo em vista os termos do Ofício nº 054/2017-GAB.
SEC.SEGUP, de 25/01/2017, protocolizado sob o nº 4415/2017;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA, 
CARLOS STILIANIDI GARCIA e IVANILSON PAULO CORREA RAIOL 
para, como representantes do Ministério Público, acompanharem 
as investigações realizadas pela Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, relativas aos homicídios 
ocorridos em Belém nos dias 20 e 21/01/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 173199
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados, 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 013/2017-MP/
PA, empreitada por preço global por item, do tipo menor preço, 
que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços de locação de veículos.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas 
com os seguintes valores:
 11.417.541/0001-36 - R. DA COSTA TEIXEIRA SERVICOS - EPP – 
Valor Total mensal Estimado …. R$24.800,00
Item 01 – valor total mensal estimado.... R$24.800,00,
Obs.: O resultado do item 02 foi publicado em 20 de abril de 
2017, uma vez que não houve interposição de recurso diante do 
resultado do referido item.
Belém (PA), 03 de maio de 2017.
Lays Favacho bastos
Pregoeira

Protocolo: 173556

CREDENCIAMENTO Nº 001/2017-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado 
da fase de habilitação referente ao CREDENCIAMENTO Nº 
001/2017, do Processo Administrativo n.º 231/2016 - SGJ-TA, 
que tem como objeto o credenciamento de Leiloeiros Ofi ciais 
para conduzir leilões públicos para alienação de bens móveis do 
Ministério Público do Estado do Pará:
À vista dos documentos de habilitação apresentados, todos os 
participantes foram considerados HABILITADOS, sendo eles: 
LEONARDO SIMON TOBELEM; WIRNA CAMPOS CARDOSO; LUCIA 
AMÉLIA COUTINHO TOBELEM; SANDRO DE OLIVEIRA; EVELINE 
CHAVES LAGES ALBUQUERQUE COSTA; VICENTE DE PAULO 
ALBUQUERQUE COSTA FILHO; DAVID MARCOS TOBELEM; CÉLIA 
MARIA CAMPOS CARDOSO.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme o Edital 
do Credenciamento nº 001/2017-MP/PA, igual prazo destinado 
para apresentação de contrarrazões.
Belém, 03 de maio de 2017.
a) Presidente
 

Protocolo: 173542

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2533/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOSCIELE VIEIRA DOS REIS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2121, lotada na Promotoria de 
Justiça de Capitão Poço, a importância de R$ 820,00 (oitocentos 
e vinte reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 05/04/2017 a 04/06/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 100,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de maio de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 173138
PORTARIA Nº 2536/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JERFFSON LEMOS TORTOLA, AUXILIAR DE 
SERVICOS DE MANUTENÇÃO, Matrícula nº 999.1189, lotado na 
Promotoria de Justiça de Marabá, a importância de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 27/04/2017 a 26/06/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de maio de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 173142
PORTARIA Nº 2535/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NEILA SANTOS DE PAULA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2473, lotada na Promotoria 
de Justiça de Afuá, a importância de R$ 1.580,00 (hum mil 
quinhentos e oitenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 20/04/2017 a 
19/06/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de maio de 2017..
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 173141
PORTARIA Nº 2532/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANI MARIA FERREIRA DO 
NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.2032, lotada na Promotoria de Justiça de São João de 
Pirabas, a importância de R$ 1.660,00 (hum mil seiscentos e 
sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 19/04/2017 a 18/06/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de maio de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 173136
PORTARIA Nº 2534/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.168, lotado 
na Divisão de Material, a importância de R$ 1.400,00 (hum 
mil quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 20/04/2017 a 
19/06/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de maio de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 173140

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DA PORTARIA Nº 
002/2015-MP/3ªPJCAP

  
O 3º Promotor de Justiça de Capanema, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
prorrogação do Inquérito Civil nº 002/2015-MP/3ªPJCAP que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Capanema, 
situada na Av. Barão de Capanema, nº 1188, centro, CEP: 
68.700-005, Capanema – Pará – Fone/Fax: (91) 3462-2482 / 
3462-2442.


